
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

terça-feira, 10 de janeiro de 2023 Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Barra da Estiva publica

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

SUMÁRIO
• DECRETO N° 002/2023 - Nomeia Comissão Permanente de Licitação.

DECRETO N° 003/2023 - Nomeia Pregoeiro e Equipe.

• DECRETO Nº 004/2023 - “Exonerar Assessor da Divisão Contábil, cargo de provimento em comissão, e dá outras providências”.

DECRETO Nº 005/2023 - “Nomear Assessor da Divisão Contábil, cargo de provimento em comissão, e dá outras providências”.

• PORTARIA Nº 001/2023 - “Designar servidor para função de Fiscal de Contratos no âmbito deste Município de Barra da Estiva - BA, e dá
outras providências”.
PORTARIA Nº 002/2023 - “Designar servidor para função de Fiscal de Obras no âmbito deste Município de Barra da Estiva - BA, e dá
outras providências”.
PORTARIA Nº 003/2023 - “Designar servidor responsável pelo controle de patrimônio, e dá outras providências”.

• AVISO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 008/2023 E EXTRATO DO CONTRATO N° 086/2023.

• PORTARIA SEC DE EDUCAÇÃO N 001-2023.

• EXTRATO DE CONTRATOS.

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07ADC90D53BD4243445316006536E576

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
07ADC90D53BD4243445316006536E576

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Decreto

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4ED05BD6C5FA4ACCA606517785FED2AF

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
4ED05BD6C5FA4ACCA606517785FED2AF

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Portaria

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D6FA9B7311193E6A61B4A41F4B76D03D

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D6FA9B7311193E6A61B4A41F4B76D03D

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D6FA9B7311193E6A61B4A41F4B76D03D

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

SIRLÂNDIA DE SOUZA MACHADO 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
D6FA9B7311193E6A61B4A41F4B76D03D

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Dispensa

 
 
 
 

 
 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023 
 
O Prefeito Municipal de Barra da Estiva, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o disposto no Art. 24, Inciso II da Lei nº. 

8.666/93, ratifica o procedimento de contratação direta por dispensa de 

licitação, embasado no diploma legal, e, concordando com o parecer jurídico 

e da CPL à pessoa jurídica de direito privado IPMBRASIL PUBLICAÇÕES 

MUNICIPAIS, estabelecida na Rua Minas Gerais, nº 229 – Sala 101 – Bairro 

Pituba - Salvador/Bahia, inscrito no CNPJ sob nº 12.398.781/0001-01, 

referente ao licenciamento de uso de software, para publicação dos Atos 

Oficiais e Administrativos para viabilizar o cumprimento da democracia 

participativa e garantia do acesso à informação pelo cidadão, deste 

município de Barra da Estiva, no valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos 

reais) e valor global de R$ 6.000,00 (seis mil reais), até o dia 31 de 

dezembro de 2023.  

Barra da Estiva – Ba, 10 de janeiro de 2023.  

 

JOÃO MACHADO RIBEIRO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
15903DB07F24EA09339A6B6BC0EF2349

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 086/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 008/2023 

 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA  

CNPJ: 13.670.658/0001-52 

CONTRATADA: IPMBRASIL PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 

CNPJ: 12.398.781/0001-01 

OBJETO: Licenciamento de uso de software, para publicação dos Atos Oficiais e 

Administrativos para viabilizar o cumprimento da democracia participativa e garantia do 

acesso à informação pelo cidadão, deste município de Barra da Estiva. 

DATA DE ASSINATURA: 10 de janeiro de 2023 

VALOR MENSAL: R$ 500,00 (quinhentos reais) 

VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais).  

PRAZO: Da data de sua assinatura até o dia 31 de dezembro 2023, podendo ser 

prorrogado conforme art. 57, II da Lei 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

2006 – Gestão dos Serviços da Secretaria Municipal de Administração 

Elemento de Despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros/Pessoa Jurídica 

Fonte: 1500 – Recursos não Vinculados de Impostos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
15903DB07F24EA09339A6B6BC0EF2349

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Portaria

                                                                                      
 
                                                                            

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO. 

Praça Pedro Rodrigues de Souza, n° 14, Centro ‐ CEP: 46650‐000 ‐ Barra da Estiva ‐ BA  
Fone/Fax: (77)3450‐1220 – E‐mail: semecbe@yahoo.com.br 

PORTARIA Nº 001 DE 09 DE JANEIRO DE 2023. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e em observância às Leis educacionais vigentes. 

 
Considerando que a primeira reunião do colegiado do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB 
- Mandato 2023-2026, do município de Barra da Estiva – BA, foi realizada em 02 de 
janeiro de 2023. 
 

Considerando que a eleição do colegiado para escolha do Presidente e Vice-
Presidente do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 
de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – CACS/FUNDEB foi exercida por uma ação democrática, 
sendo por votação nominal pelos conselheiros presentes. 
  
 Considerando o cumprimento da Lei Ordinária Municipal nº 004/2021, que 
revoga as Leis Municipais nº 002, de 19 de março de 2007 e nº 014, de 18 de agosto 
de 2008. 
 

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Designar aos cargos de Presidente e Vice-Presidente do Conselho Municipal 
de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento 
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação – 
CACS/FUNDEB, do município de Barra da Estiva, estado da Bahia, os seguintes 
conselheiros: 
 

a) Marizane Lima Martins – PRESIDENTE; 
b) Virgínia Caires Coelho Luz – VICE-PRESIDENTE. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 
 

Secretaria Municipal da Educação, Barra da Estiva - BA, 09 de janeiro de 2023. 

 
 

LEILA DE OLIVEIRA CAIRES
Secretária Municipal da Educação. 

Exercício Interino 
Decreto nº 046/2022, de 28/02/2022 

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
A182F1A2E3EB8E8893804A66462CA70F

terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva
Contrato

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323



terça-feira, 10 de janeiro de 2023  |  Ano I - Edição nº 00001 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Barra da Estiva

Rua Dr. João Moises de Oliveira  | 01 | Centro  | Barra da Estiva-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
14E7EEA74DFF22DB3D72FD76B5681323


		2023-01-10T16:23:18-0300




